
ANGAZHONI FËMIJËN TUAJ NË LOJË 
KUPTIMPLOTE
– E rëndësishme për rritjen dhe zhvillimin.

–  Prania dhe udhëzimi juaj formojnë botën e tyre 

të mrekullisë dhe zbulimit.

MËNYRA TË THJESHTA POR TË FUQISHME 
PËR TË LUAJTUR DHE MËSUAR
–  Shijoni libra dhe këngë për aftësi gjuhësore dhe 

komunikuese.

–  Zbuloni gëzimin në sendet e përditshme për 

imagjinatën dhe kreativitetin.

–  Përfshirja juaj është një dhuratë e dashur, më 

me ndikim se lodrat.

KOHA E LOJËS NË MOSHA TË NDRYSHME
FËMIJËRIA:
–  Lojë me ujë: eksplorim i sigurt me shishe 

plastike dhe sfungjerë.

–  Filloni dashurinë për të lexuar me zëra 
qetësues dhe libra me figura.

VITET E TË VEGJËLVE:
–  Aventurat me ngjyra për vetë-shprehje.

–  Biseda imagjinative me kukulla me çorape 
artizanale.

PAVARËSIA NË RRITJE:
–  Veshje argëtuese me materiale të sigurta, 

duke shmangur litarët e lirshëm.

–  Koha e balancuar para ekranit me 
diskutime rreth përmbajtjes.

MBËSHTETJA E MENDJEVE NË RRITJE:
–  Art kreativ duke përdorur lëndë të riciklueshme 

dhe ngjitës.

–  Jepini përparësi lodrave të sigurta me 
rekomandime të përshtatshme për moshën.

–  Kini parasysh bateritë e vogla për 
rreziqet e mbytjes dhe djegies.

 LOJË GJITHËPËRFSHIRËSE PËR TË GJITHË FËMIJËT:

–  Personalizojeni lojën për nevoja të veçanta 

(tekstura, lodra interaktive).

–  Përshtatni lodrat për siguri dhe forcë.

LOJËRAT  PËR FËMIJË 

HAPPY BABY
C O M M U N I T Y

FURTHER INFORMATION

 happybabycommunity.org.uk
  07394 609388

INFORMACIONI I PËRSHTATUR NGA FAQJA E INTERNETIT 
E NHS, GUSHT 2023
www.nhs.uk/conditions/baby/
babys-development/play-and-learning/
baby-and-toddler-play-ideas
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